
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : A9825DA0

CUT: 2912-2023
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0221-2024-ANA-AAA.JZ

Piura, 07 de marzo de 2024

VISTO:

El expediente administrativo ingresado con CUT N° 2912-2023, tramitado e ingresado 
a la Autoridad Administrativa del Agua Jequetepeque Zarumilla código V, organizado por 
BERNARDO CHAPOÑÁN ACOSTA y otros, sobre extinción y otorgamiento de licencia de 
uso de agua, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme al numeral 7) del artículo 15º de la Ley Nº 29338, Ley de Recursos 
Hídricos, la Autoridad Nacional del Agua tiene entre otras funciones, otorgar, modificar y 
extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua;

Que, según el numeral 64.1) del artículo 64º del Reglamento de la Ley Nº 29338, toda 
persona natural o jurídica, pública o privada, para usar el agua requiere contar con un derecho 
de uso de agua otorgado por la Autoridad Administrativa del Agua, salvo que se trate de uso 
primario;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, se aprobó el Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorizaciones de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, el cual en su artículo 
23° establece que, producido el cambio de titular del predio o actividad para la cual se otorgó 
un derecho de uso de agua, se procederá a declarar la extinción del derecho del transferente 
y se otorga un nuevo derecho en las mismas condiciones a favor del adquiriente del predio o 
actividad, para cuyos efectos, sólo será exigible el documento que acredite la titularidad a 
favor del solicitante y estar al día en el pago de la retribución económica; 

Que, con Resolución Administrativa N° 305-2005-AG-INRENA/ATDRCH-L, se otorgó 
licencia de uso de agua a favor de Francisco Chapoñan Llontop, para el predio con unidad 
catastral 54045, para un área bajo riego de 10,00 ha, con volumen máximo de agua de 104 
230 m³, predio ubicado en el bloque de riego Heredia – Parte Alta – El Padre N° 69, código 
PCHL-09-B69 de la comisión de regantes del subsector de riego Muy Finca de la junta de 
usuarios del distrito de riego Chancay Lambayeque; 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº 732-2009-ANA-ALACH-L, modificada con 
la Resolución Directoral N° 1084-2018-ANA-AAA JZ, modificada con la Resolución Directoral 
N° 1784-2018-ANA-AAA JZ, se asignó al bloque de riego Heredia, con código PCHL-09-B68 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : A9825DA0

de la comisión de regantes Muy Finca, un volumen de hasta 46,274 MMC para un área bajo 
riego de 4 439,633 ha;

Que, mediante solicitud s/n, los administrados solicitan extinción y otorgamiento de 
licencia de uso de agua, al haber adquirido cada uno de ellos, una fracción del predio con 
código catastral 54045;

Que, el Área Técnica de esta Autoridad Administrativa del Agua, mediante Informe 
Técnico N° 081-2023-ANA-AAA.JZ/CALC, emite opinión favorable respecto del procedimiento 
de extinción y otorgamiento de licencia de uso de agua solicitado; 

Que, el Área Legal de esta Autoridad Administrativa del Agua, mediante Informe Legal 
N° 061-2024-ANA-AAA-JZ/MJBM, concluye lo siguiente:

- Los administrados solicitan la extinción y otorgamiento de licencia de uso de agua 
superficial con fines productivos agrarios; para tal efecto adjuntan copia de los 
Certificados de Formalización de la Propiedad Rural emitidos por el Organismo de 
la Propiedad Informal – COFOPRI, con los cuales acreditan la titularidad de las 
fracciones del predio bajo análisis. 

- Así mismo, con la constancia expedida por la Junta de Usuarios del Sector 
Hidráulico Menor Chancay Lambayeque, demuestran que no se adeuda la tarifa 
de uso de agua. 

- En este sentido, se cumple con los requisitos exigidos en el artículo 23° del 
Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos 
de Uso de Agua y Autorizaciones de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de 
Agua, aprobado con Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA; por lo que, 
corresponde extinguir la licencia de uso de agua otorgada y otorgar nuevas 
licencias a favor de los administrados de acuerdo a las modificaciones técnicas 
ocurridas en el predio.

Estando a lo opinado por el Área Legal y el Área Técnica y en uso de las facultades 
conferidas por la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, su Reglamento aprobado con 
Decreto Supremo N° 001-2010-AG y el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Declarar la extinción de la licencia de uso de agua superficial con fines 
agrarios, otorgada mediante Resolución Administrativa N° 305-2005-AG-INRENA/ATDRCH-
L, a favor de Chapoñan LLontop Francisco, para el predio con unidad catastral 54045.

ARTÍCULO 2º.- Otorgar licencia de uso de agua superficial para uso productivo 
agrícola, a favor de los siguientes usuarios; con aguas provenientes del río Chancay 
Lambayeque, a través de la infraestructura hidráulica: CD Taymi, L01 Mochumí, L02 Heredia 
y L03 El Padre, L04 El Carmen; predios ubicados en el Bloque de Riego Heredia, código 
PCHL-09- B68 de la Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico Muy Finca de la Junta de 
Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque, políticamente ubicados en el 
distrito, provincia y departamento de Lambayeque, según el siguiente detalle:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : A9825DA0

Con volumen máximo anual distribuido mensualmente de la siguiente manera: 

ARTÍCULO 3º.- Actualizar el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua, 
registrando la extinción y el otorgamiento de la licencia de uso de agua, materia de la presente 
resolución.    

ARTÍCULO 4º.- Notificar la presente resolución a JULIA CHAPOÑAN ACOSTA DE 
CHERO, CLEMENCIA CHAPOÑAN ACOSTA DE SUCLUPE, CARLOTA CHAPOÑAN DE 
SUCLUPE, SABINA CHAPOÑAN ACOSTA, MARÍA SANTOS CHAPOÑAN DE 
SANTISTEBAN, SANTOS CHAPOÑAN ACOSTA, YOLANDA CHAPOÑAN ACOSTA DE 
SUCLUPE, LEANDRO CHAPOÑAN ACOSTA, BERNARDO CHAPOÑAN ACOSTA, 
FRANCISCO CHAPOÑAN LLONTOP, FRANCISCO CHAPOÑAN LLONTOP, Junta de 
Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque, Comisión de Usuarios del 
Subsector Hidráulico Muy Finca y remitir copia por correo electrónico a la Administración Local 
de Agua Chancay Lambayeque, disponiéndose la publicación en el portal institucional de la 
Autoridad Nacional del Agua, conforme a Ley.

Regístrese y comuníquese,
FIRMADO DIGITALMENTE

JAVIER ALEXSANDER SOPLAPUCO TORRES
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - JEQUETEPEQUE ZARUMILLA

COORDENADAS DE 
CENTROIDE DEL PREDIO 
UTM (WGS 84, ZONA 17S)

APELLIDOS Y NOMBRES DNI NOMBRE 
DEL PREDIO

CÓDIGO 
CATASTRAL

Este Norte

SUPERFICIE 
BAJO RIEGO  

(ha)

VOLUMEN 
MÁXIMO ANUAL 

DE AGUA 
OTORGADA  EN 
EL BLOQUE (m3)

Julia Chapoñan Acosta De Chero  17610575 106627 617 758 9 266 051 0,90 9 381

Clemencia Chapoñan Acosta De Suclupe 80469368 106628 617 788 9 266 141 0,91 9 486

Carlota Chapoñan De Suclupe  17531559 106630 617 845 9 266 264 0,91 9 486

Sabina Chapoñan Acosta  80319660 106631 617 881 9 266 303 0,91 9 486

Santos Chapoñan Acosta  17531462 106632 617 931 9 266 335 0,91 9 486

María Santos Chapoñan De Santisteban 17531463 106633 617 981 9 266 365 0,91 9 486

Yolanda Chapoñan Acosta De Suclupe  17539972 106634 618 030 9 266 399 0,91 9 486

Leandro Chapoñan Acosta  17538323 106635 618 109 9 266 438 0,91 9 486

Bernardo Chapoñan Acosta  17530127 106637 618 047 9 266 545 0,91 9 486

106629 617 814 9 266 210 0,91 9 486
Francisco Chapoñan Llontop 17531511 

El Guanábano 

106636 618 109 9 266 547 0,91 9 486

VOLUMEN MENSUALIZADO (m3)

CC PREDIO AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL TOTAL
106627 189 225 340 453 1 093 1 297 1 337 1 311 1 385 1 176 322 253 9 381

106628 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106630 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106631 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106632 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106633 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106634 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106635 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106637 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106629 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486

106636 191 228 344 458 1 105 1 311 1 352 1 325 1 401 1 189 325 256 9 486


		2024-03-08T14:48:11+0000
	BENAVIDES MEDINA Miriam Jackeline FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-03-20T21:30:18+0000
	LOPEZ CORDOVA Cesar Augusto FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-03-20T21:46:10+0000
	SOPLAPUCO TORRES Javier Alexsander FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




